Совет депутатов

Троицкого сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия

РЕШЕНИЕ
	от 04 мая 2018 года
	                                            № 2

Об отчете Главы Троицкого сельского поселения

Ковылкинского муниципального района о работе администрации Троицкого сельского поселения Ковылкинского муниципального района за 2017 год.
Заслушав и обсудив доклад  Главы Троицкого сельского поселения Ковылкинского муниципального района «Об отчете Главы Троицкого сельского поселения Ковылкинского муниципального района о работе администрации Троицкого сельского поселения Ковылкинского муниципального района за 2017 год» и руководствуясь Уставом Троицкого сельского поселения Ковылкинского муниципального района, Совет депутатов Троицкого сельского поселения р е ш и л:

1.Утвердить прилагаемый отчет Главы Троицкого сельского поселения Ковылкинского муниципального района о работе администрации Троицкого сельского поселения Ковылкинского муниципального района за 2017 год.

2.Признать работу администрации Троицкого сельского поселения Ковылкинского муниципального района за 2017 год удовлетворительной.
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене Троицкого сельского поселения.

Глава Троицкого сельского поселения                                                 Ковылкинского муниципального района
Республики Мордовия                                                                  В.И. Мельников
Приложение

к  решению  Совета   депутатов

Троицкого  сельского поселения
Ковылкинского муниципального района
   Республики    Мордовия

от 04 мая 2018г.   № 2

Отчет Главы Троицкого сельского поселения Ковылкинского муниципального района о работе администрации Троицкого сельского поселения Ковылкинского муниципального района за 2017 год.

   Троицкое сельское поселение является муниципальным образованием и расположено на территории Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия. В состав территории Троицкого  сельского поселения входят 5 населенных пунктов, в которых по состоянию на 01.01.2018  года постоянно проживало  1813 человек. В летний период численность населения увеличивается за счет населения, прибывающего на отдых к родственникам. Границы Троицкого сельского поселения установлены Законом Республики Мордовия от 7 февраля 2005 года № 13 -З «Об установлении границ муниципальных образований Ковылкинского муниципального района, Ковылкинского муниципального района и наделении их статусом сельского поселения, городского поселения и муниципального района».

Административным центром Троицкого сельского поселения является село Троицк.
    Согласно Уставу Троицкого сельского поселения определена следующая структура органов местного самоуправления:

1)Совет депутатов Троицкого сельского поселения – представительный орган муниципального образования;

2)Глава Троицкого сельского поселения - глава муниципального образования – высшее должностное лицо сельского поселения;

3)Администрация Троицкого сельского поселения – местная администрация, исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления сельского поселения;
4)Ревизионная комиссия Троицкого сельского поселения – контрольно-счетный орган сельского поселения.
Работа администрации

     В 2017 году, большую часть полномочий по решению вопросов местного значения, закрепленных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления Троицкого сельского поселения исполняли самостоятельно.

     Работа администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения осуществлялись в постоянном взаимодействии с депутатами Совета депутатов

 Троицкого сельского поселения, с администрацией района,  жителями сельского поселения, руководителями предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения, индивидуальными предпринимателями.

      Фактическая штатная численность сотрудников администрации сельского поселения на конец года составляла 5 единиц.

      За прошедший период основное внимание уделялось работе с населением. Жители села обращаются к главе по вопросам:

-землепользования и экологии;

-благоустройства территории и жилищно-коммунального хозяйства;

-оказание материальной помощи и другим социальным вопросам;

-строительства.

   В своей работе мы стремились к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания.

   За 2017 год были проведены  встречи Главой Троицкого сельского поселения с жителями в рамках проведения собраний граждан и  в рамках проведения публичных слушаний по различным вопросам деятельности.

Сотрудниками администрации в течение года подготавливались отчеты о деятельности администрации, а также ответы на письма и запросы органов власти и организаций.

Во исполнение требований Федерального закона от 27.07.2010г. № 210-ФЗ « Об организации и предоставлении государственных и муниципальных услуг» проводилась работа по формированию перечня муниципальных услуг для включения Сводный реестр

государственных и муниципальных услуг.

Реализация полномочий по решению вопросов местного значения поселения.

Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета.

Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий. Бюджет Троицкого сельского поселения на 2017 год был сформирован в установленные законодательством сроки и утвержден Решением  Совета депутатов Троицкого сельского поселения от 20.12.2016 года №1.

В течение года в решение о бюджете были подготовлены,  вынесены на рассмотрение Совета  депутатов,  утверждены изменения и дополнения.

Исполнение бюджета сельского поселения в 2017 году осуществлялось в соответствии с решением о бюджете и утвержденной сводной бюджетной росписью бюджета сельского поселения на 2017 год.

      В 2017 году в доходы бюджета Троицкого сельского поселения поступило собственных доходов: налоговых и неналоговых  2 381,2 тыс.руб., в т.ч. поступление подоходного налога, налога на имущество. земельного  налога составит 1 001,6 тыс.руб.; неналоговых платежей-1 379,2 тыс.руб., из которых 1 187,4 тыс.руб - доходы от реализации земельных участков, аренда помещений и соцнайм – 120,9 тыс.руб., прочие поступления (возврат зем.налога и пожертвования) – 70,9 тыс.руб. план поступления собственных доходов выполнен на 101,5%, план поступлений составил – 2 315,4 тыс.руб. фактическое выполнение – 2 350,8 тыс.руб. Кроме того безвозмездные поступления в доходы бюджета Троицкого сельского поселения от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составили-3523,9 тыс.руб., в т.ч.  субсидии на выравнивание в виде финансовой помощи из районного бюджета - 1 047,1 тыс.руб., субсидии на софинансирование расходных обязательств по вопросам местного значения, выплачиваемых  в   зависимости от выполнения поселением социально-экономических показателей в соответствии со ст.18 Закона Республики Мордовия N94-З от 25.12.13г – 1 924,5 тыс.руб. Поступили субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 58,2 тыс.руб. Получено межбюджетных трансфертов на осуществление дорожной деятельности по решению совета депутатов Ковылкинского муниципального района в сумме 450,6 тыс.руб, из которых на текущий ремонт и очистку внутрипоселковых дорог от снега -195,6 тыс.руб., 255,0 тыс.руб.- на оплату проектных работ по водоснабжению. Недополучено денежных средств на осуществление дорожной деятельности в сумме 106,3 тыс.руб.

   Итого в бюджет Троицкого сельского поселения поступило доходов в сумме 5 904,7 тыс.руб.

Поступившие доходы направлены:

- на обеспечение выполнения функций бюджетного учреждения - Троицкого сельского поселения в сумме 2609,3 тыс.руб., в т.ч.

на оплату труда муниципальных служащих и начислений на оплату труда  - 1 576,5 тыс.руб.; на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Троицкого сельского поселения в сумме 1 032,8 тыс.руб., в том числе на ремонт крыши здания администрации в с.Троицк – 323,5  тыс.руб., на оплату коммунальных платежей -56,0 тыс.руб., связь – 85,8 тыс.руб., на использование информационно-коммуникационных технологий - 73,9 тыс.руб., на содержание арендованного транспорта – 289,4 тыс.руб. на оплату изготовления межевых планов и проектно-сметной документации, оценочных услуг и объявлений в газете – 78,6 тыс.руб., канцелярские товары и комплектующие к компьютерной технике – 29,3 тыс.руб., содержание помещения администрации – 65,5 тыс.руб.,   на уплату налогов-19,8 тыс.руб;

- на уплату взносов в фонд капитального ремонта МКД, имущества закрепленного за бюджетными учреждениями на праве оперативного управления в сумме  35,0тыс.руб.;

- на благоустройство территорий сельского поселения в сумме 254,8 тыс.руб.(уборка территорий от мусора, косьба травы),

- на уличное освещение (энергоснабжение и аренда опор, замена сгоревших ламп и регулировка реле освещения)– 295,6 тыс.руб., - на ремонт водопроводных сетей – 364,7 тыс.руб.(прокол через речку и укладка водопровода, замена насоса,

 частотного преобразователя)- на содержание дорог – 237,6 тыс.руб. и на оплату проектно-сметной документации и ее экспертизу-255 тыс.руб.

- на обеспечение деятельности учреждений культуры и библиотеки – 1 383,9 тыс.руб.

Итого 5 548,5 тыс.руб.

Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.

На территории поселения функционирует 1 библиотека в с. Троицк.
Решение социальных вопросов.
Администрация Троицкого сельского поселения, в соответствии со ст.14.1. Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которая наделяет органы местного самоуправления поселения правом решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции Федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, за счет собственных доходов местных бюджетов, в 2017 году проводила работу по социальной поддержке населения:

 -проведены праздничные мероприятия в дни празднования «Масленицы», 72 годовщины ВОВ, «Святой Троицы» и в День пожилого человека.
Отдельные государственные полномочия, передаваемые для осуществления  органам  местного самоуправления.
Администрацией осуществляется исполнение государственных полномочий в части ведения воинского учета.

Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ, в администрации организован в соответствии с требованиями Федерального закона от 28.03.1998г. № 53-ФЗ « О воинской обязанности и военной службе», Постановления Правительства РФ от 27.11.2006г. № 719 « Об утверждении положения о воинском учете».

 В нашем поселении на воинском учете по состоянию на 01.01.2018 года состоят 330 человек.

При работе УС особое внимание уделялось планируемой и отчетной документации, наличию и правильности издания приказа « Об организации воинского учета и бронирования, павильности планирования работы по осуществлению воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе, полному и своевременному выполнению запланированных мероприятий, правильному и полному заполнению карточек формы Т-2, знание должностными лицами своих обязанностей по вопросам воинского учета.

Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, осуществляется только за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из соответствующих бюджетов.

В 2017 году  размер субвенций на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  58,2 тыс. руб. Денежные средства полностью освоены.

Вопросы национальной безопасности.
Одним из направлений деятельности администрации Троицкого сельского поселения является обеспечение безопасности граждан, объектов жизнеобеспечения и жилищно-коммунального хозяйства.

Работа в области гражданской обороны предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения терроризма и экстремизма, и безопасности людей на водных объектах на территории сельского поселения планировалось и осуществлялось в соответствии с федеральным законодательством, указаниями и распоряжениями Главы Ковылкинского муниципального района, решениями и рекомендациями антитеррористической комиссии

Ковылкинского муниципального района.

Основные усилия в работе администрации сельского поселения по национальной безопасности в 2017 году были направлены на дальнейшее развитие и совершенствование нормативной правовой базы сельского поселения по вопросам национальной безопасности. Исходя из этого, в 2017 году специалистами администрации поселения были разработаны паспорта безопасности территорий по каждому населенному пункту поселения с указанием всех наиболее значимых объектов жизнеобеспечения и объектов инфраструктуры.

Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения.
С целью предупреждения терроризма и экстремизма, в том числе по выявлению и последующему  устранению причин и условий, способствующих совершению террористических  актов (профилактика терроризма):

- были изготовлены и распространены памятки, направленные на вскрытие сущности и разъяснению общественной опасности терроризма, оказание позитивного воздействия на граждан с целью формирования у них неприятия терроризма, обучение населения формам и методам предупреждения террористических угроз, порядку действий при  их возникновение.

Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.

С целью недопущения и устранения причин возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, ограничения или снижения ущерба в случае их возникновения, на территории поселения;

Были сформированы добровольные противопожарные формирования, организовано круглосуточное дежурство с патрулированием территорий. Участие  в данной работе приняли сотрудники администрации и организаций, находящихся на территории сельского поселения.

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.
В рамках проведения мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности: особенно в особый противопожарный режим:

-организовывали информирование население о мерах пожарной безопасности путем проведения собраний населения;

-проводили покос сухостоя;

Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объекта, охране их жизни и здоровья.
В рамках мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья установлены информационные щиты о запрете купания.

Все, что было сделано на территории поселения - это итог совместных усилий Администрации, Совета депутатов поселения, жителей, предприятий и учреждений, расположенных на территории поселения. Мы рассчитываем  на их помощь и в дальнейшем. Убежден, что мы совместно сможем найти рычаги воздействия на еще нерешенные проблемы, и реализуем намеченные планы.

 Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но работа администрации и всех кто работает в поселении. Будет направлена на решение одной задачи - сделать сельское поселение лучшим.